
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
                                                             

Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.161 del 20/08/2018 
 
 

Oggetto: Fiera del Caroseno anno 2018. Atto di indirizzo allo svolgimento della fiera 
mercato. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di Agosto , con inizio alle ore 9.30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il vice Segretario Generale dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

LA GIUNTA 
 
Premesso che il giorno 8 Settembre di ogni anno si svolge la tradizionale “Fiera del 
Caroseno”, la quale per consuetudine e tradizione richiama la presenza di numerosi 
cittadini e venditori ambulanti; 
Considerato che quest’anno la fiera capita nella stessa giornata di svolgimento del 
mercato settimanale del sabato, l’amministrazione comunale d’intesa con le organizzazioni 
sindacali di categoria le quali hanno espresso parere favorevole, intende organizzare una 
fiera/ mercato. In altre parole, il mercato settimanale del sabato si svolgerà in 
concomitanza con la tradizionale fiera del Caroseno;  
Preso atto della nota interna del Responsabile dello Sportello Unico per le Attività 
Produttive, di concerto con il Comando di Polizia Locale, datata 16.08.2018, circa 
l’individuazione delle aree da interessare allo svolgimento della fiera / mercato, l’esame 
istruttorio delle richieste di posizionamento pervenute, oltreché la formazione e la 
pubblicazione della graduatoria di merito degli esercenti commerciali utilmente collocati 
(n.178 istanze accolte); 
Ritenuto, al fine di consentire lo svolgimento della già citata Fiera /Mercato del Caroseno, 
per il corrente anno, prendere atto e, quindi, confermare le aree espositive indicate nella 
relazione citata prima ovvero:  Piazza Garibaldi, via F.lli Bandiera, via Dell’Olmo, via San 
Benedetto, Largo Porta Grande, via Salvatore Bini, Piazza Caduti Castellanesi, viale 
Virgilio, e all’occorrenza, via 3 Novembre, fatta salva l’occupazione di via Roma nelle ore 
antimeridiane per le attività commerciali del settore alimentare e, nelle ore pomeridiane, 
anche per gli espositori di bigiotteria e giocattoli;  
Rilevato che è in via di predisposizione, anche in riferimento alle ultime normative in 
ordine alla Safety e security in occasione di sagre, fiere e feste paesane, apposita 
relazione con allegata planimetria attinente la manifestazione in parola, nella quale 
saranno previste idonee misure per il primo soccorso e la prevenzione incendi;  
Dato Atto che le sopracitate misure richiedono una spesa stimata di circa € 900,00; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.             
n. 267/ 2000 dal Responsabile dei Settori VI e VII;   
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.         
n. 267/ 2000 dal Responsabile del IV Settore dell’Ente; 
Visto il d.lgs. 114/98 e smi;  
Vista Legge Regionale n.24 del 16/04/2015 (Codice del Commercio);   
Visto il Regolamento di Attuazione 28 febbraio 2017 n.4;  
Visto il Testo coordinato con le modifiche apportare al Codice del commercio con la 
Legge Regionale 9 aprile 2018, n. 12 in BURP n. 101 suppl. del 2-8-2018; 
Visto il d.lgs. 18.8.2000 n. 26, recante il T.U.delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto l’art. 134 - comma 4 -  del D.Lgs. 267/2000; 
 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una  
riguardante l’immediata eseguibilità 

 

D E L I B E RA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte: 

 

di dare indirizzo ai Responsabili di Settore, per lo svolgimento della fiera / mercato del 
Caroseno dell’otto settembre 2018; 
di garantire misure idonee per il primo soccorso e la prevenzione incendi, demandando al 
Responsabile del Settore III dell’Ente ogni attività necessaria; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

di prenotare all’uopo la somma stimata di €.900,00 alla Missione 5, Programma  2 Titolo 
1 Macroaggregato 3 (cap.756.00) del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 anno 
2018; 
di prendere atto della nota interna a firma del Responsabile dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive, di concerto con il Comando di Polizia Locale, datata 16.08.2018, circa 
l’individuazione delle zone da interessare allo svolgimento della fiera / mercato, ovvero:  
Piazza Garibaldi, via F.lli Bandiera, via Dell’Olmo, via San Benedetto, Largo Porta Grande, 
via Salvatore Bini, Piazza Caduti Castellanesi, viale Virgilio, e all’occorrenza, via 3 
Novembre; 
di confermare l’occupazione di via Roma nelle ore antimeridiane per gli operatori 
commerciali del settore alimentare e, nelle ore pomeridiane, anche per gli espositori di 
bigiotteria e giocattoli;  
di dare atto, infine, che spettano ai Responsabili dei Settori interessati gli ulteriori 
adempimenti per l’esecuzione del presente deliberato, a mente dell’art. 107 del d.lgs. 
n.267/2000; 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 D.lgs 267/00. 
 
    Suap / Manghisi 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 
 

Castellana Grotte, 16/08/2018 
Il Responsabile del Settore VI 

                                                                                          f.to Onofrio Simone 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 
 

Castellana Grotte, 16/08/2018 
Il Responsabile del Settore VII 

                                                                                   f.to Cap. Avv. Oronzo Cisternino 

 
 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE. 
 

Castellana Grotte, 20/08/2018 
Il Responsabile del Settore IV 

                                                                                  f.to Dott.ssa maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario Generale 

f.to      Dott.ssa maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 
 

Registro  albo  n: 1312 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

30/08/2018 al 14/09/2018. 

Castellana Grotte, 30/08/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

   f .to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/08/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 30/08/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

 f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




